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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je poukázat, jak důležitá je role rodičů v rozvoji čtenářské

pregramotnosti. V teoretické části práce jsem se zaměřila na vymezení pojmu čtenářská

gramotnost a pregramotnost a objasnění rozdílu mezi nimi. Dále jsem popsala složky

a fáze čtenářské pregramotnosti a možnosti jejího rozvoje. Pokusila jsem se zdůraznit,

jakou roli v rozvoji hrají nejen učitelé, ale i rodiče, a popsat metody, kterými lze posílit

čtenářství. Nadále uvádím typy čtenářských strategií. V závěru teoretické části uvádím,

vliv, který má předčítání na rozvoj dětské osobnosti a co o roli rodičů říkají výzkumy.

V empirické části jsem vyhodnotila dotazníky, které mi vyplnili rodiče mateřské

školy se snahou vytvořit typologii rodičů, kteří dětem čtou a kteří jim nečtou. Doplňující

rozhovory mi pomohly ujasnit si, co má vliv na předčítání rodičů – ukázalo se, že se jedná

o vlastní vztah k četbě, rodiče, kterým bylo v dětství předčítáno, čtou svým dětem.

Vzdělanější rodiče mnohem častěji doprovází četbu dalšími aktivitami a rituály.

V závěru práce jsem se zamyslela nad tím, jakými způsoby je možné dovést

nečtenáře ke čtení.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtenářská pregramotnost, předčítání, čtení v rodině, práce s knihou, metody rozvoje

čtenářské pregramotnosti

ABSTRACT

The aim of the thesis is to show how important is the role of parents in the

development of pre-literacy reading. In the theoretical part, I focused on the definition of

reading literacy and pre-literacy reading and explanation the difference between them. I

also described components and phases of the pre-literacy reading and possibilities of its

development. I tried to emphasize the role played in the development by not only teachers,

but also by parents, and to describe the methods which can enhance readership.

Furthermore, I mentioned the types of reading strategies. In conclusion of the theoretical

part I pointed out the influence which the reading has on the development of children's

personality and what the research says about the role of parents.

In the empirical part I analysed questionnaires filled out by parents from

kindergarten with an effort to develop a typology of parents who do read to their children

and who do not. Additional conversations helped me clarify what affects the reading of the

parents has – it turned out that it is all about relationship to reading; parents who were in

childhood read aloud, now they read to their children. Educated parents are more likely to

accompany reading by other activities and rituals.

In conclusion, I tried to figure out how can one lead non-readers to reading.

KEYWORDS

early literacy, elcution, reading in the family, working with a book, methods development

early literacy
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I. ÚVOD

Jako učitelka (v současné době ředitelka) mateřské školy se stále častěji setkávám

s dětmi, které mají problém rozumět nejen čtenému, ale i mluvenému textu, nedokážou

zachytit informaci, natož s ní nadále pracovat. Jazykové i logopedické schopnosti jsou

u stejně starých dětí na nižší úrovni než v předchozích letech.

Každým školním rokem jako by bylo méně dětí, které mají vztah ke knihám, mají

svoji oblíbenou knihu a literární předvědomí, které je závislé zejména na rodinném zázemí.

Přitom období 3 až 6 let je velmi významné a citlivé v životě dítěte z hlediska počátků

dětského čtenářství (Wildová, 2012).

Tento postupný trend má tendenci zvyšovat počet sekundárně negramotných dětí,

které sice dokážou číst, ale většinou s nízkou úrovní porozumění, která jim znemožňuje

z textu získat informace a dále je zpracovat.

Ve své práci se budu zabývat rolí rodičů v rozvoji čtenářské pregramostnosti právě

z toho důvodu, že ji považuji za velmi významnou. Nejprve se pokusím vysvětlit, co se

skrývá pod pojmem čtenářská pregramotnost, jaké jsou její složky a jakým způsobem ji

můžeme rozvíjet. Na základě své praxe jsem přesvědčena, že v mateřské škole lze velmi

významně rozvíjet čtenářskou pregramotnost, kterou považuji za nezbytnou pro navazující

vzdělávání dítěte. Nadále bych chtěla poukázat na důležitost role rodičů v této oblasti,

a jaký význam má předčítání na vývoj osobnosti dítěte.

Cílem empirické části je zjistit, jakou roli hrají rodiče v rozvoji čtenářské

pregramotnosti v konkrétní mateřské škole a vytvořit na základě analýzy dat typologii

rodičů, které dětem čtou, ale i těch, které jim nečtou, a zda jsou si vědomi hlubokého

významu této činnosti. Za pozitivní přínos této práce považuji skutečnost, že řada rodičů

bude seznámena a optimálně podpořena ve snaze rozvíjet své děti.
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1 Čtenářská gramotnost

Čtenářskou gramotnost, jejíž hlavní dovedností je čtení, si dítě osvojuje v prvním

roce školní docházky. Tento pojem se u nás objevuje poprvé v 90. letech minulého století

v souvislosti s mezinárodními výzkumy. Zájmem odborníků i veřejnosti je podporovat její

rozvoj již v předškolním období. Mertin (2003) uvádí, že pokud si dítě neosvojí základní

čtenářské dovednosti na začátku první třídy, velmi negativně to ovlivňuje jeho výsledky ve

škole, v následujících letech má ztížený přístup ke vzdělání, často dosahuje nižšího stupně

vzdělání a potýká se s problémy v pracovním uplatnění. „Zatímco nedostatečné pokroky

v jiných oblastech vzdělávání způsobují jedinci dílčí škody, nerozvinuté čtenářské

dovednosti nelze v běžném životě současné společnosti prakticky ničím nahradit“ (Mertin,

2003, s. 121).

Předškolní věk je velmi důležitým obdobím, kdy na dítě silně působí nejen rodina,

ale i mateřská škola. Mnoha cílů dítě dosahuje právě prostřednictvím jejich vzájemné

spolupráce. Mateřská škola totiž umožňuje rozvoj celé osobnosti dítěte s ohledem na jeho

individuální potřeby a schopnosti, a tím vytváří optimální podmínky pro další vzdělávání.

„Předškolnímu období je v posledních letech přikládán velký význam i z hlediska rozvoje

čtenářské gramotnosti. V tomto kontextu je právě předškolní období vnímáno jako jeden ze

základních pilířů rozvoje čtenářské gramotnosti, obecněji i celého komplexu gramotností“

(Kropáčková, Wildová, Kucharská, 2014, s. 489).

Úkolem mateřské školy pochopitelně není učit dítě číst a psát, ale utvářet u něj

pozitivní vztah ke čtení a psaní, motivovat ho a hravou formou rozvíjet oblasti, které jsou

důležité pro budoucí výuku a které usnadní dítěti osvojování těchto dovedností

v budoucnu.

Čtenářská gramotnost je jednou ze složek obecné gramotnosti, která se považuje za

základní ukazatel vzdělanosti národa. Jde zejména o připravenost jedince vykonávat

aktivity, které na něj společnost klade. Rozvinutí těchto činností se úspěšně zapojuje do

společnosti a stává se její aktivní součástí. Definice z Pedagogické encyklopedie říká, že

gramotnost „znamená schopnost ovládat různé druhy komunikace a početních úkonů za
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účelem využívání textových informací v rozmanitých životních situacích“ (Doležalová,

2009, s. 223).

Pojetí čtenářské gramotnosti se mění v souvislosti se změnou vývoje společnosti,

což se projevuje jak ve stanovených cílech, použitých metodách, tak i dosažených

kompetencích. Chápeme ji nejenom jako dovednost kritického myšlení a estetického

vnímání, ale i schopnost kultivovaného řečového projevu (Gebhartová, 2011). Její

podstatou není jen psanou řeč dobře, hlasitě a plynule přečíst, ale rozumět jí, zhodnotit

a umět nové informace dále použít.

Pojetí čtenářské gramotnosti se stále vyvíjí. Jedna z nejnovějších definic podle

mezinárodního výzkumu OECD PISA říká, že „čtenářská gramotnost znamená schopnost

porozumět psanému textu, přemýšlet o něm a používat jej k dosahování určitých cílů,

k rozvoji vlastních schopností a vědomostí a k aktivnímu začlenění do života společnosti“

(Košťálová, 2007, s. 4–6).

Tyto definice nám vlastně shodně říkají, že čtenářská gramotnost není jen

schopnost číst, textu rozumět a vyjadřovat se kultivovaným jazykem. Nová definice

z mezinárodního výzkumu jde ještě o krok dál, ukazuje nám, že gramotnost je velmi

důležitá pro rozvíjení schopností a osobnosti dítěte a je nepostradatelná pro kvalitní život

ve společnosti.

Je nutné, aby se děti učily rozvíjet a používat vhodné čtenářské strategie
1
, jejichž

osvojením se učí čtenářským dovednostem
2

[…]


rodič. Také je možné zapojení do projektu „Noc s Andersenem“, který se snaží bojovat

s populárnějšími médii o zájem dětí o čtenářství. Tento projekt je zaměřen na metodu

osobní vzoru a vztahu ke čtení. Pozvali bychom všechny děti na noc do mateřské školy

a společně prožili noční dobrodružství v podobě čtení, soutěží, překvapení a her.
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IV. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaká je role rodičů v rozvoji čtenářské

pregramotnosti. Na základě zjištěných údajů jsem se pokusila prostřednictvím analýzy dat,

vytvořit typologii rodičů, kteří dětem čtou a těm, kteří jim nečtou.

V souladu s cílem výzkumu jsem se zaměřila na výzkumné otázky, např. jestli

rodiče čtou svým dětem, zda čtení doprovází nějaké rituály, kdo jim předčítá, podle čeho

vybírají knihu, jaké knihy předčítají a kdo knihy vybírá.

Potřebné informace jsem získala prostřednictvím dotazníku o 17 otázkách,

otevřených i uzavřených. Pro získání ucelenější představy jsem doplnila potřebné

informace prostřednictvím následných rozhovorů. Doplňující rozhovory jsem vedla

metodou tužka – papír s rodiči, jejichž dotazníky se mi zdály zajímavé nebo překvapivé.

Zpřesňovala jsem si tak zjištění z dotazníků a na tomto základě se mi skládala typologie

rodičů, kteří dětem čtou.

Zásadní pro mne bylo zjištění, že čtení rodičů dětem nejvíce ovlivňuje jejich vlastní

vztah k četbě. Rodiče, kteří si sami nevytvořili vztah ke čtení, mají problém číst svým

dětem. Vzdělanější rodiče více provází předčítání různými aktivitami a rituály a jsou si

vědomi důležitosti těchto aktivit. Ukázalo se, že je velmi důležité být dítěti v této oblasti

dobrým vzorem.

Z výsledků je patrné, že typický rodič čtenář preferuje čtení každý den, čtení

provází rituály, ve čtení se střídá více členů domácnosti, čte nejen dětem, ale i sám sobě.

Tento rodič má z dětství pozitivní zkušenost s knihou a ví, co čtení rozvíjí. Nehraje zde roli

počet dětí v rodině, vzdělání rodiče ani jeho věk. Naopak rodič nečtenář čte maximálně

několikrát do týdne, četbu rituály nedoprovází a nemá čas číst sám sobě.

V závěru jsem se pokusila uvést možnosti, jak lze motivovat nečtenáře ke čtení.

Vzhledem k tomu, že někteří rodiče ani netuší, jaká je jejich role v tomto rozvoji, považuji

za nezbytné více osvěty – od mateřské školy, odborné veřejnosti i společnosti.
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10 Seznam použitých značek a symbolů

aj. a jiné

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

IEA Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků vzdělávání

ISCED International Standard Classification of Education

MŠ mateřská škola

např. například

NK Národní knihovna

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Obr. obrázek

PedF UK Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

PISA Programme for International Student Assessment

PIRLS Progress in International Reading Literacy Study

resp. respektive

RVP PV Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání

s. strana

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

ŠVP Školní vzdělávací program

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvané

USA Spojené státy americké
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11 Seznam příloh

Příloha I: Dotazník

Příloha I: Dotazník

DOTAZNÍK PRO RODIČE

Vážení rodiče,

studuji Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy, obor Pedagogika předškolního věku,

specializace Speciální pedagogika. V rámci své diplomové práce na téma „Role rodičů

v rozvoji čtenářské pregramotnosti“ Vás prosím o vyplnění krátkého anonymního

dotazníku, který bude sloužit pouze pro studijní účely UK.

Děkuji Bc. Kateřina Bysterská

1. Jaký je Váš věk?

20-30 30-40

40-50 Více jak 50

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní Vyučení

Středoškolské s- maturitou Vysokoškolské

3. Jaké je Vaše povolání?

Matka –

Otec –

4. Kolik máte dětí?

1 2 3 4

5. Jak trávíte volný čas?

6. Preferujete u svých dětí četbu knih, poslech pohádek na CD nebo sledování

televize? Proč?

7. Předčítáte svým dětem knihy? Pokud ano, jak často?

NE ANO Každý den 2-3 x týdně 1 x týdně Výjimečně

8. Pokud svým dětem nečtete vůbec, z jakého důvodu?

9. Kdy čtete svým dětem?

10. Kdo dětem předčítá?

Matka Otec Starší sourozenec Prarodič Někdo jiný

11. Jaké typy knih dětem předčítáte? Vybírá je dítě nebo čtenář? Podle čeho vyberete

danou knihu?







12. Jak způsobem čtete knihu?

Vždy od začátku do konce Na přeskáčku, ale celou

Vybírám jen některé příběhy/pohádky Některé příběhy/pohádky čteme pořád dokola

13. Doprovází čtení nějaké pravidelné aktivity nebo rituály? Proč?

ANO NE

Proč –

14. Pokud jste odpověděli ANO, jaké aktivity či rituály to jsou?

15. Myslíte si, že je důležité dětem předčítat knihy? Pokud ano, co podle Vás ovlivňuje

a rozvíjí čtení knih?

16. Má dítě možnost vidět, že si Vy sami čtete nějakou knihu?

Ano Ne

17. Pokud chcete k tomuto tématu cokoli dodat, budu Vám vděčná.