POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Br. Kateřina Bysterská

Název DP: Role rodičů v rozvoji čtenářské pregramotnosti

Datum posudku: 8. 5. 2017

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Nedostatky v obsahové a funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Drobné nedostatky Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka si vybrala důležité téma z oblasti rozvoje čtenářské pregramotnosti. Zaměřila se na rodiče dětí předškolního věku a jejich roli v rozvoji čtenářské pregramotnosti.

V teoretické části systematicky vymezila všechny základní pojmy, s nimiž dále pracovala. Prokázala zde schopnost pracovat s odbornou literaturou (monografie, články i zahraniční literatura), správně citovat i parafrázovat a zároveň vhodně doplňovat odborníky vlastním názorem či interpretací.

Nejvíce oceňuji kapitolu 4.3 věnovanou výsledkům výzkumů o roli rodičů v rozvoji čtenářské pregramotnosti dětí. Autorka zde předkládá výsledky výzkumů, z nichž potom vycházela při realizaci a interpretaci vlastních výzkumných zjištění.

Cílem empirické části bylo zjistit, jakými způsoby rodiče rozvíjí u svých dětí čtenářskou pregramotnost. Autorka volila jako metodu sběru dat dotazník, v němž převažovaly otevřené otázky. Svou pozornost věnovala i rituálům, které hrají u malých dětí velmi významnou roli. Ačkoliv byl její vzorek dostupný a počet respondentů dotazníku není početný, autorka ho doplnila ještě rozhovory s rodiči. Přesto výsledky poukazují na zajímavé trendy, které lze očekávat i při realizaci rozsáhlého výzkumného šetření – odráží totiž situaci čtenářství v České republice obecně, která je zmapována domácími i zahraničními výzkumnými šetřeními.

Autorka v empirické části pracovala poučeně s odbornou literaturou, a výsledky svého šetření proto velmi dobře interpretovala a uváděla do širších kontextů. Výsledkem je tak typologie rodičů podle vztahu ke čtení, která může být cenným materiálem nejen pro učitele mateřských škol. Na tuto typologii potom logicky navazuje kapitola *Jak dovést nečtenáře ke čtení*, v níž autorka přichází s celou řadou dobrých nápadů do praxe.

Práce je na vysoké jazykové úrovni, pouze výjimečně se vyskytují chyby v interpunkci.

Dle systému Theses.cz žádný podobný dokument nebyl nalezen.

Celkově považuji tuto kvalifikační práci za precizně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Co z výsledků Vás překvapilo a proč?
2. Na jaké otázky byste chtěla ještě znát odpověď?
2. Jak by bylo možné s těmito výsledky dále pracovat / na výzkum navázat?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE